
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N° 13  Del 15-01-2025 
 
 

Oggetto: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DEL MATTATOIO 
SOVRACOMUNALE DI AGGIUS" - FONDI L.R. N. 4/2018 ART. 6 C. 36 - 
AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna, con Legge Regionale n. 48 del 
28/12/2018 (Legge di stabilità 2019), art. 6, comma 36, ha autorizzato la 
spesa di euro 200.000 per la riqualificazione e l’ampliamento del mattatoio 
sovracomunale di Aggius, per la realizzazione al suo interno di un centro di 
controllo della filiera del bovino e dell’agro-alimentare; 

- in data 30 Dicembre 2019, è stata stipulata la Convenzione di 
finanziamento dell’intervento in oggetto, giusto prot. n. 22448/5, ai sensi 
dell’art. 8, comma 2, della Legge Regionale n. 8/2018, tra la Regione 
Autonoma della Sardegna e l’Unione dei Comuni Alta Gallura; 

- con determinazione n. 800, prot. n. 22456 del 30/12/2019, in esecuzione 
della L.R. n. 48/2018 art. 6 comma 36, è stato concesso il contributo di € 
200.000,00 finalizzato all’intervento di “Riqualificazione e ampliamento del 
mattatoio sovracomunale di Aggius”, per la realizzazione al suo interno di 
un centro di controllo della filiera del bovino e dell'agro-alimentare, a favore 
dell’Unione dei Comuni Alta Gallura; 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


LAVORI PUBBLICI n.1 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

- con determinazione n. 733 del 11/11/2020, l’Assessorato ha disposto la 
liquidazione del contributo a favore di questa Unione dei Comuni, per i lavori 
in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- con propria Determinazione n. 214 del 03/07/2019, è stata conferito 
l’incarico di redazione di tutte le fasi progettuali, la direzione e la contabilità 
dei lavori, il coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione e 
in fase di esecuzione, il collaudo dell’intervento in oggetto, in favore del 
R.T.P. tra: il Geom. Francesco Addis, residente a Aggius (SS) in Località 
Badu lu Carrulu – Cod. Fisc. DDSFNC68M26E752I – P. IVA 01987980909 
– mandatario - ed il Dott. Ignazio Marco Atzeni, Agronomo, e residente a 
Tempio Pausania (SS) in Via G. Demartis, n. 1 – Cod. Fisc. 
TZNGZM63S06A614O - P. IVA 00700400955 - mandante; 

- lo stesso giorno, presso gli Uffici dell’Unione dei Comuni “Alta Gallura” in 
Tempio Pausania, con il suddetto R.T.P., contestualmente costituito nanzi il 
Segretario Direttore dell’Unione, Dott.ssa Jeanne Francine Murgia, è stata 
stipulata apposita convenzione – giusto Rep. N. 17 – sotto forma di scrittura 
privata da registrarsi in caso d’uso, che regolamenta le prestazioni ed i 
rapporti tra le parti;  

- con nota del 29/11/2019, acquisita agli atti dell’Unione al prot. n. 7763 del 
02/12/2019, i Professionisti incaricati, hanno trasmesso il progetto 
definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto; 

- con nota prot. 7723 del 29/11/2019, l’Unione dei Comuni Alta Gallura ha 
trasmesso all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della 
Regione Autonoma della Sardegna il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento in oggetto approvato; 

- in esecuzione alla determinazione n. 467 del 10/10/2023, con nota 
protocollo n. 13960 del 13/10/2023, il Segretario Direttore dell’Unione ha 
indetto la Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell’art. 14, c. 2, legge n. 
241/1990 e smi., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, invitando a parteciparvi le 
Amministrazioni e gli Enti interessati; 

- con Determinazione n. 659 del 14/11/2024, dopo che le Amministrazioni 
coinvolte nel procedimento di che trattasi, hanno espresso i pareri di 
competenza, è stata indetta la procedura per l’affidamento dei lavori relativi 
all’intervento in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 50, comma ,1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 3, del Decreto medesimo, tramite RDO attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione SardegnaCat; 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

- con la medesima determinazione sono stati approvati lo schema della 
lettera d’invito, i relativi allegati e individuato l’operatore idoneo a soddisfare 
le esigenze dell’Ente, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
affidamenti, tra quelli iscritti all’elenco degli operatori economici degli 
operatori economici dei LL. PP dell’Unione e alla piattaforma telematica 
succitata, per la specifica categoria di lavori richiesti;  

- l’appalto prevede un importo complessivo pari ad € 138.156,55, 
comprensivo degli oneri di sicurezza, pari ad € 1.062,67, a quelli del 
personale, pari ad € 66.137,12, oltre l’IVA di legge ed il tempo utile per 
consegnarli ultimati in 210 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla 
data di consegna; 

- in data 19/11/2024, l’Unione dei Comuni ha inviato, tramite piattaforma 
SardegnaCAT, alla ditta Tola Donato Edilizia Artigiana, con sede in Via Elio 
De Cupis, 1 – Aggius (SS) - Cod. Fisc.: TLODNT73S17A069A / P. IVA: 
02301740904, l’invito per partecipare alla suddetta procedura, fissando il 
termine utile per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del 25/11/2024; 

RILEVATO che, entro il termine stabilito e nelle forme previste dalla lettera d’invito, la 
ditta Tola Donato Edilizia Artigiana, corrente in Aggius (SS), ha trasmesso regolare 
offerta tramite piattaforma telematica SardegnaCAT;  

PRESO ATTO che trattandosi di procedura di gara per affidamento diretto, non si rende 
necessaria la composizione di una commissione giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta di cui trattasi, e che tale compito viene assolto dal Responsabile di 
Procedimento, coincidente con la figura della scrivente Dott.ssa Jeanne Francine Murgia, 
Segretario – Direttore dell’Unione, in qualità di Presidente; 

VISTI i Verbali di gara n. 1 del 26/11/2024 e n. 2 del 06/12/2024, in seduta pubblica, 
redatti dal sottoscritto Segretario-Direttore, unitamente al verbale generato dal sistema 
SardegnaCAT sulla piattaforma informatica del sito http://www.sardegnacat.it, Codice di 
Gara rfq_450827 dai quali risulta che l’impresa Tola Donato Edilizia Artigiana, così come 
sopra identificata, per i lavori in oggetto, ha offerto un ribasso pari al 0,001% sull’importo 
posto a base di gara, determinando così un importo contrattuale pari ad € 138.155,84, 
oltre l’IVA nella misura di legge;  

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e delle risultanze dei suddetti 
verbali, con i quali viene proposta l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento dei 
lavori relativi all’intervento denominato: “Riqualificazione ed ampliamento del mattatoio 
sovracomunale di Aggius”, CIG: B45A781769, a favore della ditta Tola Donato Edilizia 
Artigiana, con sede in Via Elio De Cupis, 1 – Aggius (SS); 

DATO ATTO che sono state concluse le procedure attraverso l’utilizzo del Fascicolo 
Virtuale Operatore Economico, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

relativamente alla verifica dei requisiti dichiarati da suddetto operatore economico, così 
come disposto dall’art. 99 del D. Lgs. 36/2023, e che le stesse hanno dato esito positivo;  

RILEVATO che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari ad € 
138.155,84, oltre l’I.V.A. nella misura di legge, trova copertura finanziaria con le 
disponibilità presenti al Cap. 211700 del Bilancio 2025 in corso di predisposizione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

AVVALENDOSI delle disposizioni di legge in materia di adempimenti e di competenze 
dirigenziali, ed in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni riportate in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte: 

 
1) Di approvare i Verbali di gara n. 1 del 26/11/2024 e n. 2 del 06/12/2024, in seduta 

pubblica, redatti dal sottoscritto Segretario-Direttore, unitamente al verbale 
generato dal sistema SardegnaCAT sulla piattaforma informatica del sito 
http://www.sardegnacat.it, Codice di Gara rfq_450827, che, seppur non 
materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) Di aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei lavori relativi l’intervento 
denominato: “Riqualificazione ed ampliamento del mattatoio sovracomunale di 
Aggius”, CIG: B45A781769 –a valere sui fondi previsti dalla L.R. 28 Dicembre 
2018, N. 4, Art. 6 Comma 36, (Missione 16 - Programma 01 - Titolo 2), nel 
Comune di Aggius (SS), a favore dell’Impresa Tola Donato Edilizia Artigiana, con 
sede in Via Elio De Cupis, 1 – Aggius (SS) - Cod. Fisc.: TLODNT73S17A069A / 
P. IVA: 02301740904. 

3) Di dare atto che l’impresa aggiudicataria, in sede di gara, per il lavoro di cui 
trattasi, ha offerto un ribasso del 0.001%, sull’importo dei lavori posto a base di 
gara, determinando così un importo contrattuale pari ad € 138.155,84, compresi 
gli oneri sulla sicurezza per € 1.062,67 e quelli del personale per € 66.137,12, 
oltre l’IVA di legge. 

4) Di provvedere tempestivamente alla comunicazione della presente 
aggiudicazione, alla ditta aggiudicataria, come previsto dall’art. dall’Art. 90 del D. 
Lgs 36/2023. 

5) Di stabilire che il contratto relativo ai lavori in oggetto, verrà stipulato in forma 
pubblico – amministrativa fra la Ditta aggiudicataria, a cui verranno addebitate 
tutte le spese conseguenti, e l’Ente Appaltante, nella persona della Dott.ssa 
Antonia Bianco, in qualità di Funzionario Amministrativo-Contabile dell’Unione 



LAVORI PUBBLICI n.1 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

dei Comuni Alta Gallura, con delega a stipulare il contratto in nome e per conto 
dell’Amministrazione dell’Unione dei Comuni Alta Gallura con sede a Tempio 
Pausania, in Via G.A. Cannas n. 1, C.F./P. IVA 02299430906. 

6) Di stabilire, altresì, che la spesa derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento, pari ad € 138.155,84, oltre l’I.V.A. nella misura di legge, verrà 
fronteggiata con le disponibilità presenti al Cap. 211700 del Bilancio 2025 in 
corso di predisposizione. 

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario, Contabilità e Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



LAVORI PUBBLICI n.1 del 15-01-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 6 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


